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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn bồi dưỡng cho dân số cấp xã, nhân viên y tế thôn bản 

  thực hiện nhiệm vụ của cộng tác viên dân số năm 2024 
 

Căn cứ Quyết định số 588/QĐ-SYT ngày 03 tháng 5 năm 2024 của Sở Y tế 

Lai Châu, Quyết định giao Kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia Phát 

triển kinh tế xã hội vùng đồng bào Dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 623/KH-TTYT ngày 20 tháng 5 năm 2024 của 

Trung tâm Y tế huyện Tam Đường Kế hoạch thực hiện Chăm sóc sức khỏe, dinh 

dưỡng bà mẹ - trẻ em nhằm giảm tử vong bà mẹ, tử vong trẻ em, nâng cao tầm 

vóc, thể lực người DTTS thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội 

vùng đồng bào Dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024, 

Trung tâm Y tế huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch Tổ chức tập huấn 

bồi dưỡng cho dân số cấp xã, nhân viên y tế thôn bản thực hiện nhiệm vụ của 

cộng tác viên dân số năm 2024, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tập huấn bổ sung các kiến thức cơ bản về công tác Dân số và phát triển 

để cán bộ y tế, dân số, cộng tác viên Dân số có kiến thức, kỹ năng hiện nhiệm vụ 

thực hiện tốt công tác Dân số và Phát triển. 

- Triển khai có hiệu quả các hoạt động công tác Dân số và Phát triển đồng 

bộ và hiệu quả trên địa bàn toàn huyện. 

 2. Yêu cầu 

- Tập huấn đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng thành phần theo quy định. 

- Nội dung tập huấn cụ thể, đơn giản, dễ hiểu với hình thức cầm tay chỉ 

việc, hướng dẫn trực tiếp. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung tập huấn 

- Hướng dẫn xây dựng kế hoạch công tác Dân số và Phát triển, triển khai 

thực hiện các kế hoạch văn bản của cấp trên. 

- Triển khai các nội dung về Dân số và phát triển. 

- Triển khai Thông tư số 01/2022/TT-BYT ngày 10/01/2022 về quy định 

ghi chép ban đầu và chế độ báo cáo thống kê chuyên ngành dân số; Thực hành 

trên phiếu thu thập thông tin, biến động quản lý và lập báo cáo thống kê chuyên 

ngành dân số. 

- Truyền thông chuyển đổi hành vi trong công tác Dân số. 



- Lập kế hoạch vận động truyền thông chuyển đổi hành vi trong công tác 

dân số. 

- Thực hành truyền thông. 

(Có chi tiết Chương trình tập huấn kèm theo) 

2. Thành phần, thời gian và địa điểm 

1. Thành phần 

Tập huấn được chia làm 2 lớp: 

1.1. Lớp 1: Tổng: 52 người 

Viên chức Dân số và Y tế thôn bản 7 xã: Nà Tăm, Bình Lư, Hồ Thầu, Bản 

Giang, Tả Lèng, Nùng Nàng và Thèn Sin. 

1.2. Lớp thứ 2: Tổng: 52 người 

Viên chức dân số xã và Y tế thôn bản 6 xã: Bản Bo, Sơn Bình, Thị trấn, 

Giang Ma, Khun Há và Bản Hon. 

(Phân bổ học viên cụ thể tại biểu 01 kèm theo). 

2. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian 

+ Lớp thứ 1: Thời gian từ 8h00, ngày 23-24/7/2024. 

+ Lớp thứ 2: Thời gian từ 8h00, ngày 25-26/7/2024. 

- Địa điểm: Hội trường tầng 3, Nhà A - Trung tâm Y tế huyện Tam Đường. 

3. Giảng viên, tài liệu chuyên môn 

 -  Giảng viên: Viên chức phòng Dân số - TTGDSK. 

 - Tài liệu: Do Phòng Dân số - TTGDSK chuẩn bị và cấp phát tại hội nghị. 

 V. KINH PHÍ 

 - Kinh phí tổ chức tập huấn được chi theo Quyết định số 588/QĐ-SYT 

ngày 03 tháng 5 năm 2024 của Sở Y tế Lai Châu, Quyết định giao Kế hoạch 

thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế xã hội vùng đồng 

bào Dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.  

(Có biểu 02 chi tiết kèm theo). 

- Đối với viên chức Trung tâm Y tế huyện Tam Đường tham gia lớp tập 

huấn, chế độ công tác phí thanh toán từ nguồn ngân sách thường xuyên, chi theo 

Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024. 

Ghi chú: Các đại biểu không hưởng lương đã được phân bổ cho các xã 

tính số quãng đường từ bản đến Trung tâm Y tế huyện Tam Đường có số km từ 

10 km trở lên (đối với xã khó khăn), 15km trở lên (đối với xã thuận lợi), có nhu 

cầu đăng ký phòng ngủ tập huấn liên hệ Đ/c Bùi Thị Nụ phòng Dân số - 

TTGDSK, ĐT, Zalo 0985687960. Để nhận phòng ngủ tại khách sạn Xuân Quỳnh.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Dân số - TTGDSK 



- Tham mưu cho BGĐ ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện đảm bảo 

đúng kế hoạch và theo Hướng dẫn của cấp trên. 

- Đôn đốc, quản lý học viên theo đúng thành phần tham dự tập huấn. 

- Chủ trì, phối hợp với các khoa, phòng liên quan chuẩn bị các điều kiện 

cần thiết để tổ chức lớp tập huấn. 

- Chủ trì, chuẩn bị tài liệu, cấp phát tài liệu cho học viên tham dự tập huấn. 

- Phối hợp với Kế toán chương trình hoàn thiện chứng từ thanh quyết toán 

theo quy định. 

- Thực hiện truyền thông mẫu tại bản. 

- Tham mưu tổng hợp và báo cáo kết quả theo quy định. 

2. Phòng Kế toán – Tài chính 

- Hướng dẫn biểu mẫu thanh quyết toán. 

- Dự toán và tạm ứng kinh phí hỗ trợ đại biểu không hưởng lương. 

- Thực hiện thanh, quyết toán theo quy định. 

3. Phòng Tổ chức – Hành chính: Chủ trì, phối hợp với các phòng chuẩn 

bị hội trường, cơ sở vật chất. 

4. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ: Chuẩn bị máy chiếu, máy tính phục vụ 

tập huấn. 

5. Trạm Y tế các xã, thị trấn  

- Cử cộng tác viên dân số, y tế bản tham gia tập huấn theo đúng thành 

phần đã được phân bổ. 

- Lập danh sách cộng tác viên, y tế bản  tham dự tập huấn, số km từ bản 

đến trung tâm y tế và danh sách cộng tác viên đăng ký tối ngủ (Có xác nhận 

của UBND xã) gửi về phòng Dân số trước ngày 15/6/2024. 

- Thông báo lịch tập huấn tới toàn thể  cộng tác viên dân số, y tế thôn bản,  

trên địa bàn tham gia lớp tập huấn theo thành phần quy định. 

- Đôn đốc, chỉ đạo triển khai có hiệu quả các hoạt động sau tập huấn 

chuyên môn. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tập huấn bồi dưỡng cho dân số cấp xã, 

nhân viên y tế thôn bản thực hiện nhiệm vụ của cộng tác viên dân số năm 2024 

của Trung tâm Y tế huyện Tam Đường. Đề nghị các khoa, phòng liên quan và 

Trạm Y tế xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Sở Y tế LC; 

- Chi cục DS-KHHGĐ;  B/c 

- Ban Giám đốc TTYT huyện; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Trạm Y tế các xã, thị trấn; 

-  Lưu: VT, Phòng DS. 

KT. GIÁM ĐỐC 

P. GIÁM ĐỐC 

   

 

 

 

 

Phan Thị Tắn 



BIỂU THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  THÀNH PHẦN HỌC VIÊN THAM DỰ TẬP HUẤN 

( Kèm theo kế hoạch số:       /TTYT ngày       tháng    năm 2024 của Trung tâm Y tế huện Tam Đường) 

 

STT Thời gian Các xã Địa điểm Thành phần 
Số học 

viên 

Lớp thứ nhất 23 -24/7/2024 

Nà Tăm, Bình Lư, Hồ Thầu, 

Bản Giang, Tả Lèng, Nùng 

Nàng, Thèn Sin. 

Hội trường Trung tâm Y tế 
Y tế bản, cộng tác viên 

Dân số 
52 

Lớp thứ hai 25-26/7/2024 

Bản Bo, sơn Bình,Thị trấn, 

Giang Ma, Khun Há, Bản 

Hon. 

Hội trường Trung tâm Y tế 
Y tế bản, cộng tác viên 

Dân số 
52 
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